СОВЕТ  ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
Третий созыв
Асиновский район  Томская область

РЕШЕНИЕ

28.03. 2017                                                                                                                    № 163
с. Ягодное

Отчет о выполнении плана программных мероприятий по реализации Программы
социально-экономического развития муниципального образования
«Ягодное сельское поселение» на 2014-2016 гг. за 2016 год

Рассмотрев представленный администрацией Ягодного сельского поселения отчет об итогах реализации по программе  социально-экономического  развития муниципального образования «Ягодное сельское поселение» за 2016 год,

Совет Ягодного сельского поселения  Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Отчет о выполнении плана программных мероприятий по реализации Программы социально-экономического развития муниципального образования
«Ягодное сельское поселение» на 2014-2016 гг. за 2016 год, согласно Приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Ягодного сельского поселения (www.yaselp.asino.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и Информационном бюллетене.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ягодного сельского поселения                                                  Г. И. Баранов

Председатель Совета
Ягодного сельского поселения                                                             В. В. Носков

Приложение
к решению Совета
Ягодного сельского поселения
28.03 2017  № 163

Отчет о выполнении плана программных мероприятий по реализации Программы
социально-экономического развития муниципального образования
«Ягодное сельское поселение» на 2014-2016 гг. за 2016 год (далее Отчет)

Программа социально-экономического развития муниципального образования «Ягодное сельское поселение» на 2014-2016 гг.» (далее – Программа СЭР) утверждена решением Совета Ягодное сельское поселение от 26 декабря 2013 года  № 52.
Программа СЭР на период 2014-2016 годов является инструментом реализации Стратегии развития «Ягодного сельского поселения» до 2016 года.
Цели Программы – повышение уровня благосостояния и качества жизни населения Ягодного сельского поселения.
Программа СЭР предусматривает решение следующих задач:
•	Улучшение качества жизни и благополучия сельского населения;
•	Создание условий для развития эффективной многоотраслевой экономики;
•	Укрепление и развитие социальной инфраструктуры;
•	Создание условий для финансовой самостоятельности за счет увеличения собственных доходов бюджета и повышения собираемости налогов;
•	Эффективное управление муниципальной собственностью;
•	Бесперебойное жилищно-коммунальное обеспечение населения;
•	Сохранение и умножение экологических ценностей.
•	Способствовать созданию элементов инвестиционной инфраструктуры (дополнительные офисы банков, кредитных кооперативов, страховых компаний, центров поддержки предпринимательства   и др.).
•	Обеспечить вовлечение средств населения для реализации инвестиционных возможностей поселения.
•	Создать благоприятные условия для формирования и развития  малого бизнеса в поселении.
•	Обеспечить доступ к финансированию и дальнейшее развитие  инфраструктуры поддержки предпринимательства.
•	Содействовать повышению  уровня квалификации кадров для малого предпринимательства.
Оценка реализации мероприятий программ
В ходе выполнения программы за 2016 год  было освоено из муниципального бюджета 12 498,95 тыс. рублей. В 2016 году в рамках действующей Программы выполнены следующие мероприятия:

Сфера - Развитие ЛПХ
В 2016 году предоставлены субсидии на водопотребление, выделены земельные участки на развитие личного подсобного хозяйства, оказана помощь в оформлении документов на аренду земельных участков, оказывалась поддержка по доставке населения с продукцией со своих подворий на ярмарки выходного дня в г. Томск и на районные ярмарки. ООО «Сибирское молоко» завершило строительство молочно-товарной фермы на 400 голов фуражных коров.

Личные подсобные хозяйства

	№ п/п
	Показатель
	ед. изм.
	2013г.
	     2014г.
	2015г.
	2016г.

	1.
	Количество подворий
	ед.
	529
	527
	533
	603

	2
	Поголовье КРС
	голов
	421
	665
	624
	722

	3
	В том числе коров
	голов
	169
	200
	238
	215

	4
	Поголовье свиней
	голов
	246
	339
	590
	689

	5
	Поголовье овец и  коз
	голов
	115
	194
	235
	191

	6
	Лошади
	голов
	19
	17
	10
	10

	7
	Кролики
	голов
	71
	215
	108
	109

	8
	Пчелосемьи
	голов
	147
	196
	208
	205

	9
	Птица
	голов
	1123
	1124
	980
	2100

Сфера – Общехозяйственной инфраструктуры и ЖКХ
В 2016 году  приобретены глубинные насосы. Проведен капитальный ремонт котельной в с. Ягодное.
Сфера – Благоустройство
В 2016 году были проведены субботники по уборке территории, прилегающей к административным зданиям и частным усадьбам.  Приобретены уличные светильники и лампы, мусорные контейнеры.
Выполнены работы по ремонту автомобильной дороги с. Цветковка, ул. Советская, ул. Молодежная, ул. Лесная, ул. Школьная. Регулярно проводилось содержание автомобильных дорог.
Проведены работы по озеленению территории, прилегающей к административному зданию, выполнен  косметический ремонт ограждения кладбища с. Ягодного.
Проводились работы по вывозу мусора, выполнено устройство траншеи для размещения ТБО.
Сфера – Социального развития

Образование.
Учащиеся школ принимают активное участие в предметных олимпиадах, научно-проектных конференциях, конкурсах, спортивных  соревнованиях. При школе Ягодного сельского поселения работают кружки и спортивные секции.

Культура.
На проведение культурно-массовых мероприятий в 2016 году было выделено 67,0 тыс. рублей. Организованы и проведены концертные программы:
Новогодний Мюзикл «Красная шапочка - дискотека;
концертная программа, посвященная 8 марта;  Дню матери;
Проводы Зимы;
праздничный концерт, посвященный 71-летию Победы;
празднование Дня села.

Труд и занятость населения.
Оказывается содействие в трудоустройстве населения на предприятия на имеющие вакантные места. Постоянно в течении всего периода проводятся работы по поддержке ЛПХ.  Оказывается помощь в организации выезда населения на ярмарки выходного дня.

[bookmark: _GoBack]
Соцзащита населения.
    В сельском поселении работает специалист ОГБУ « Центра социальной поддержки населения Асиновского района».  Постоянно оказывается содействие в сфере опеки и попечительства. Оказывается всесторонняя помощь в организации поддержки семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Основные индикаторы реализации Программы СЭР

	№
	Основные индикаторы реализации Программы СЭР и их значение:
	Планируемое значение
	Фактическое значение
	Причины отклонений

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Ремонт и содержание дорог и  дорожных сооружений
	Ремонт и содержание дорожной одежды с твердым гравийно-песочным покрытием, содержание  автобусных остановок
	На ремонт и содержание дорог израсходовано 2 381,18 тыс. руб.

	2
	Содержание систем теплоснабжения
	Ремонт здания котельной
	На ремонт здания котельной израсходовано 1 210,0 тыс. руб.

	3
	Содержание систем водоснабжения
	Замена глубинных насосов
	Приобретение глубинных насосов на 73,1 тыс. руб.

	4
	Организация освещения улиц поселения
	Освещение улиц поселения, увеличение светильников
	Электроэнергия на уличное освещение 229,97 тыс. рублей;
- техническое обслуживание уличного освещения на сумму 91,06 тыс. рублей;
- приобретение ламп и светильников на сумму 62,44 тыс. рублей.

	5
	Содержание  муниципального имущества
	 Ремонт здания администрации, муниципального жилья, оформление земельных участков, паспортизация объектов
	Ремонт муниципального имущества на сумму 272,0;
Оценка муниципального имущества 17,3 тыс. руб.

	6
	Организация и содержание свалок ТБО и санитарная очистка
	Содержание свалок ТБО, содержание зеленой зоны и насаждений.  Ликвидация несанкционированных свалок
	Чистка и буртовка мусора на свалках 133,8 тыс. руб.

	8
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	Содержание пожарного бокса, автомобиля, гидрантов и водоемов
	Содержание пожарного автомобиля на сумму 78,1 тыс. руб.;
Провели опашку противопожарных минерализованных полос на сумму 84,5 тыс. руб.;

	9
	Благоустройство сел поселения
	Содержание и ремонт памятников, обустройство уличных и дворовых детских площадок, проведение конкурсов по благоустройству, содержание зон отдыха, озеленение населенных пунктов
	Озеленение на сумму 5,0 тыс. руб.
Приобретение мусорных контейнеров на сумму 97,8 тыс.руб.

	10
	Поддержка ЛПХ
	Организация и проведение ярмарок. Возмещение части стоимости приобретенных кормов, услуг в ЛПХ
	Принимается активное участие в проведении ярмарок в г. Томске и г. Асино.
ЛПХ  субсидируется в части затрат в приобретении кормов (сена), по водопотреблению, на покупку сельскохозяйственной техники, на покупку КРС.

	11
	Строительство жилья
	Строительство жилья для жителей села, выделение земельных участков. Приобретение и строительство жилья для детей сирот
	Приобретено специализированное жилье для детей-сирот на сумму 2 958,0 тыс. руб.

	12
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры и приведение ее в соответствие с современными потребностями населения
	Приобретение технических средств, оборудования и музыкальных инструментов. Проведение культурно-массовых мероприятий, чествование передовиков  производства и старшего поколения
	Проведены культурно-массовые мероприятия на сумму 67,0 тыс. руб.;

	13
	Развитие физкультуры и спорта
	Содержание стадиона,  приобретение спортивного инвентаря, организация и участие в спортивных мероприятиях, поощрение участников спортивных мероприятий
	Проведены спортивно-массовые мероприятия на сумму 20,0 тыс. руб.;
Приобретен спортивный инвентарь на сумму 10,0 тыс. руб.